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NOTA DI CHIARIMENTO

Trento, 2 8 SET. 2015

Prot. n. 5171/2014/ 490993  /3.5/900-15

Oggetto: gara d’appalto per I'affidamento dei servizi di direzione lavori, misura e contabilita relativi ai
lavori della nuova scuola secondaria di primo grado sovracomunale dei Comuni di Volano, Besenello e
Calliano (TN).

A seguito delle richieste di chiarimento formulate da alcuni concorrenti interessati a partecipare alla gara in
oggetto, acquisito il parere del competente Ente delegante — Comune di Volano (note dd. 24/09/2015 e dd.
25/09/2015) si forniscono le seguenti precisazioni.

Quesito n. 1:

Per quanto riguarda l'espletamento di servizi di direzione lavori, misura e contabilita relativi a lavori appartenenti ad
ognuna delle classi e categorie dei lavori cui si riferiscono gli incarichi da affidare, si fa riferimento solamente ad
opere pubbliche di edilizia scolastica e sanitaria o anche ad opere private come ad esempio la realizzazione di
edifici artigianali / industriali / terziario.

Risposta:

Ai fini della dimostrazione dei requisiti di cui al paragrafo 2.3 punto 2 del bando di gara, possono essere utilizzati
servizi di direzione lavori, misura e contabilita rientranti nelle categorie indicate nel bando di gara secondo la
normativa vigente che identifica, per ciascuna categoria, le rispettive opere (secondo la corrispondenza di cui alla
L. 143/49).

Ai fini della dimostrazione dei requisiti di cui al paragrafo 2.3 punto 3 del bando di gara, si ricorda altresi che
ciascun servizio di punta deve riferirsi a tipologie di lavori analoghi per dimensioni e per caratteristiche tecniche a
quelle oggetto di affidamento, secondo la definizione riportata nel bando di gara [per “tipologie di lavori analoghi
per dimensione e per caratteristiche tecniche a quelli oggetto di affidamento” si intendono quelli espletati con
riferimento a cantieri “fissi” a sviluppo “puntuale” (esempio: edifici) e non quelli in cantieri di tipo "mobile” e/o
“lineare” (esempio: strade)].

Quesito n. 2

Con riferimento al punto 2.3 punto 1-2-3) del bando di gara, in merito alla capacita economico-finanziaria e
tecnico-organizzativa, si chiede, costituendosi come Raggruppamento temporaneo, se la categoria E.08 da
soddisfare possa essere sostituita dalla categoria E.06 di pari grado e complessita, per la quale il proponente ha
eseguito un importo lavori superiore a Euro 11.000 milioni.

Risposta:

Con riferimento ai requisiti di capacita economico finanziaria di cui al paragrafo 2.3 punti 2 e 3 del bando di gara si conferma
che la classe edile di riferimento & la E.O8 di cui al D.M. 143/2013 e la stessa quindi non pu0 essere sostituita dalla classe E.06.
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Quesito n. 3:

Con riferimento a punto 1.2 (pag. 8) del documento “Parametri e criteri di valutazione delle offerte”, in merito alla
capacita tecnico-organizzativa, si chiede se il sistema informatico di controllo degli accessi pud essere affidato dal
proponente ad un soggetto terzo non facente parte del RTP.

Risposta:

Il sistema informatico di controllo degli accessi € uno strumento che il Gruppo di Direzione lavori utilizzera nello
svolgimento del proprio incarico e quindi rientra nella facolta del concorrente acquistarlo o noleggiarlo da terzi.

Quesito n. 4:

Relativamente al punto 1.1 Adeguatezza dell'offerta — capacita professionali dell'elaborato “Parametri e criteri di
valutazione delle offerte”, si chiede se i tre servizi debbano riferirsi ad incarichi comprensivi di tutte le categorie
indicate (Ic o Id, If o Ig, I1la, IIIb, IIlc)?

Risposta:

Non & necessario che i tre servizi contengano tutte le categorie indicate; valgono infatti i punteggi indicati nell’All. 3
“Modello Professionalita del documento “Parametri e criteri di valutazione delle offerte”.

Quesito n. 5:

Relativamente al punto 1.1 Adeguatezza dell'offerta — capacita professionali dell'elaborato “Parametri e criteri di
valutazione delle offerte”, si chiede se & eventualmente indicabile un servizio analogo svolto in categoria Ib anziché
IcoId?

Risposta:

Ai fini dell'attribuzione del punteggio vale quanto indicato nell’All. 3 “Modello Professionalita del documento
“Parametri e criteri di valutazione delle offerte” e pertanto la categoria Ib non da titolo per l'attribuzione di
punteggio.

Quesito n. 6: :

Relativamente al punto 1.1 Adeguatezza dell'offerta — capacita professionali dell'elaborato “Parametri e criteri di
valutazione delle offerte”, si chiede se le sei facciate A4 relative ad ognuno dei tre servizi possano contenere, oltre
alla descrizione, anche grafici e/o foto relative al servizio stesso?

Risposta:

Le sei facciate A4 relative ai servizi possono contenere anche grafici o foto del servizio stesso.

Quesiton. 7

In riferimento ai requisiti di cui al paragrafo 2.2 del bando, si chiede se, con riferimento alle strutture, si possono
considerare valide, ai fini del'ammissione alla gara, le opere realizzate corrispondenti a classe e categoria Ig di cui
alla L. 143/49 corrispondenti, nel DM 143/2013 a un ID opera S.03, avente grado di complessita maggiore di quello
richiesto (grado di complessita S.04=0,90 mentre grado di complessita S.03=0,95).

Risposta:

La risposta € affermativa cosi come previsto a pag. 11 del bando integrale di gara.

Quesito n. 8: '

Gruppo di lavoro: poiché l'allegato relativo all'Organigramma riporta n. 3 caselle per gli assistenti, il Gruppo di
Lavoro deve essere composto al massimo da 4 persone (DL + 3 assistenti)? Oppure si pud modificare
I'Organigramma inserendo quanti assistenti si ritiene pill opportuno?

Risposta:

E’ possibile modificare 'allegato “Organigramma” in quanto creato a solo titolo esemplificativo.

Quesito n. 9:

Allegato 1 — Risorse Umane: nella sezione relativa alla “"Funzione” si parla di Direttore operativo ed Ispettore di
cantiere “"ABILITATO”, per abilitazione si intende l'iscrizione a Ordini o Collegi professionali? Oppure si tratta di
refusi di gare precedenti?

Risposta:

Per abilitazione si intende l'iscrizione obbligatoria del soggetto ad un Ordine o Collegio professionale.

Quesito n. 10:
Risorse Umane: in nessun punto dei Criteri di Valutazione dell'offerta tecnica viene menzionata l'esperienza di
settore dei componenti il gruppo di lavoro: anche nell'allegato 3 sono inseriti solamente servizio prestati dal



soggetto nominato quale Direttore Lavori. Dove e come viene valutata l'esperienza dei componenti il Gruppo di
Lavoro (Direttori Operativi e Ispettori di Cantiere)?

Risposta:

Non viene valutata I'esperienza dei componenti del gruppo di Direzione dei lavori, ma solo quella del Direttore dei
lavori.

Quesito n. 11:

Allegato 2 — tempi di presenza in cantiere: nel file Excel sono indicati un -3" e un “-6" di giorni ed ore di presenza
minima in cantiere del direttore Lavori. Nel Disciplinare non si fa mai riferimento ad obblighi minimi di presenza del
soggetto nominato quale Direttore Lavori; solamente a pag. 9 dei Criteri di valutazione dell'offerta tecnica si fa
riferimento alle presenze minime del Gruppo di lavoro ai sensi della L.p. 26/93 (10% delle ore lavorative giornaliere
del cantiere). Quindi le indicazioni dei file Excel sono refusi di gare precedenti?

Risposta:

I "-3" ed il “-6" relativi all'all. 2 — “Tempi di presenza in cantiere” relativi aila presenza minima del Direttore dei
lavori, sono effettivamente un refuso. Si pubblica sul sito internet www.appalti.provincia.tn.it nuova tabella excel
con l'eliminazione di detti coefficienti errati.

Quesito n. 12:

Si chiede se é richiesto il sopralluogo obbligatorio ai fini della presentazione delle offerte?
Risposta:

La risposta € negativa: Il bando di gara non prevede l'obbligatorieta di un sopralluogo.

Quesito n. 13:
Si chiede se & previsto un numero minimo di presenze in cantiere alla settimana da parte delle figure quali DL,
direttore operativo e ispettore di cantiere.

Risposta:

Per quanto attiene alle presenze minime in cantiere del Direttore dei lavori, il documento “Parametri e criteri di
valutazione delle offerte” al par. 1.2 a pag. 9 prescrive: “S/ sottolinea che la direzione lavori dovra svolgersi nel
pieno, rispetto di quanto stabilito dallart. 22 bis della L.P. 26/93 ossia: "1. Le amministrazioni aggiudicatrici devono
garantire che la direzione lavori, prevista dallarticolo 22, assicuri la sorveglianza continuativa del cantiere,
mediante la presenza quotidiana del direttore o di altro componente della direzione, per una durata non inferiore al
10 per cento delle ore lavorative giornaliere del cantiere. 2. Nelle funzioni di sorveglianza rientra la compilazione
quotidiana del giornale dei lavori e la verifica del libro del personale ai fini della sicurezza e della regolarita del
lavoro, previsto dall'articolo 43, comma 11. Si prowvedera all'esclusione del concorrente qualora dalle modalita
organizzative e gestionali proposte per l'esecuzione delle prestazioni ip appalto emerga il mancato rispetto del
minimo inderogabile stabilito all‘art. sopra citato.”




